
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 
 
«09»  января  2024 года                                                                                                                                  № 04 

 

Об организации горячего питания  

 

      На основании приказа управления  образования    администрации  

Алексеевского городского округа  от 28.12.223 года № 1279  «Об  

организации питания обучающихся общеобразовательных   организаций   

Алексеевского  городского округа  в  2024 году»,   в целях реализации 

Федерального закона от 1 марта 2020 года №47-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», 

Федерального закона № 273- РФ «Об образовании в РФ», во исполнение 

государственной программы Белгородской области «Развитие образования 

Белгородской области» и в целях создания условий для 100% охвата горячим 

питанием обучающихся п р и к а з ы в а ю:  

       

         1. Организовать горячее питание обучающихся МБОУ «Жуковская 

СОШ» с 09.01.2024 года. 

         2. Питание  обучающихся  школы  с  09.01.2024 года  производить  из  

расчёта: 

1) горячее питание (завтрак) для обучающихся 1-4 классов за счет 

бюджетных средств на сумму 73 руб. в день на одного обучающегося 

(федеральный бюджет 48,09 рублей, местный бюджет –15,18 руб., местный 

бюджет 9,73 руб.); 

 2) горячее питание (завтрак) для обучающихся 5-11 классов на сумму –

73 руб. на каждого ребенка за счет средств местного бюджета; 

3) обеды за счет привлечения родительских средств по желанию 

родителей с организацией питания силами сторонней организации (услуга 

питания СПСК «БизнесЦентр») – 94 руб.          

3. Организовать двухразовое питание для детей льготной категории 

(дети из многодетных семей, дети с ОВЗ, дети - инвалиды): 

 3.1.Стоимость питания в школах, организующих питание через услугу: 

 - для детей 1-4 классов из многодетных семей из расчета 167 руб. в день 

по смешанной системе финансирования без компенсации за пропущенные 

дни (завтрак  - 73рубля (федеральный бюджет 48,09 руб., местный бюджет –

15,18 руб., местный бюджет 9,73 руб.), обед – 94 рубля регионального 

бюджета); 

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей из расчета 167 

руб. в день на одного ребенка по смешанной системе финансирования без 



компенсации за пропущенные дни завтрак –73 рубля. Из них 25 руб. –

региональный бюджет и 48 руб. - местный бюджет, обед – 94 руб. 

регионального бюджета); 

- для детей с ОВЗ 1-4 класс из расчета 167 руб. в день (завтрак  - 73 

рубля (федеральный бюджет 48,09 руб., местный бюджет –15,18 руб., 

местный бюджет 9,73 руб.), обед – 94 рубля регионального бюджета) без 

компенсации за пропущенные дни; 

- для детей с ОВЗ 5-11 класс из расчета 167 руб. в день (завтрак –73 

рубля, обед 94 рубля.) за счет средств местного бюджета. 

- для детей инвалидов 1-4 класс из расчета 167 руб. в день (завтрак – 73 

руб. (федеральный бюджет –48,09 р., местный бюджет –15,18), обед – 94 

рублей за счет средств местного бюджета) без компенсации за пропущенные 

дни; 

- для детей инвалидов 5-11 класс из расчета 167 руб. (завтрак –73 рубля, 

обед 94 руб.) за счет средств местного бюджета. 

- компенсацию на горячее питание детям 1-11 класс с ОВЗ, детям 

инвалидам, обучающимся на дому, том числе с применением дистанционных 

технологий (продуктовый набор) выдавать из расчета 167 руб. (завтрак –73 

рубля, обед –94 рубля.) в день на каждого ребенка за счет средств местного 

бюджета; 

- компенсацию на горячее питание детям 1-11 класс из многодетных 

семей, обучающимся на дому, в том числе с применением дистанционных 

технологий, выдавать продуктовым набором из расчета 167 рублей по 

смешанной системе финансирования (завтрак –73 рубля. Из них 25 руб. – 

региональный бюджет, 48 руб. - местный бюджет, обед – 94 рубля 

регионального бюджета); 

- компенсацию на горячее питанием детям, не имеющим льготу на 

питание, обучающимся на дому, в том числе с применением дистанционных 

технологий выдавать продуктовым набором на сумму - 73 рубля за счет 

средств местного бюджета.             

4. Обеспечить денежной компенсацией взамен бесплатного 

двухразового питания без надбавки за услугу питания в дни фактического 

посещения учебных занятий обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, 

получающих образование на дому в соответствии с медицинским 

заключением медицинской организацией, заявлением родителей (законных 

представителей) на сумму 134.27 руб. (стоимость завтрака без надбавки за 

услугу питания завтрак – 63.27 руб., стоимость обеда – 71 руб.). 

5. Утвердить список  обучающихся  из многодетных семей (Приложение 

1) по состоянию на 09.01.2024 года. 

       6. Установить следующий график приема пищи обучающихся 1-11 

классов: 

Завтрак:  1  класс  - 9:35 – 9:55 

                2 - 11 класс – 9:45 -  10:05            

Обед:      1 – 6 классы  -   11:45 -  12:05 

                7 – 11 классы - 12.50  -  13:10 



         7. Назначить  ответственной  за организацию питания в школе 

Грузденко О.Е., социального педагога. 

         8. Ответственному за организацию горячего питания обучающихся 

Грузденко О. Е.: 

- создать возможность оплаты за школьное питание в безналичной форме 

через сервис «Виртуальная школа»;  

- обеспечить размещение на сайте школы в разделе «Школьное питание» 

перспективного меню, ежедневного фактического меню и фотографий блюд, 

используемых в питании обучающихся;  

- принять участие в автоматическом мониторинге питания с размещением 

файлов ежедневного меню горячего питания в виде электронных таблиц 

унифицированной структуры и обеспечить стопроцентную доступность 

информации об организации питания на цифровой платформе Федерального 

центра мониторинга питания обучающихся;  

- по медицинским показаниям на основании заявления родителя и 

документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания, предоставить 

специализированное диетическое питание;  

- организовать работу общественной комиссии (родительский контроль) по 

вопросу питания школьников;  

- обеспечить наличие должностных инструкций и инструкций по технике 

безопасности работников пищеблока;  

- обеспечить контроль за ежедневным учетом посещаемости детьми 

школьной столовой, оперативно принимать меры по снятию с горячего 

питания детей, не посещающих школу по болезни и другим уважительным 

причинам; 

 - предоставлять информацию (табель посещаемости обучающихся 1-4 

классов) в срок до 1 числа каждого месяца; 

- осуществлять производственный контроль за качеством приготовления 

пищи. 

            9.  Классным руководителям 1-11 классов: Жук Е.И., Фисенко Т.И., 

Жук Е.В., Касиловой Н.М., Максименко М.В., Ткач С.М., Федяевой Е.Н., 

Дубине А.Н., Грузденко О.Е., Ковалевой Т.В., Падалка О.Д.: 

            9.1. Проводить  разъяснительную  работу  с  обучающимися  и  их  

родителями  (законными представителями) о  необходимости  рационального  

питания  детей, организовывать просветительские мероприятия в течение 

всего учебного года по формированию у  детей основ культуры питания  как  

составляющей  здорового образа жизни (конкурсы, детские праздники,  

викторины,  семинары, классные часы, круглые столы, исследовательские   

проекты). 

            9.2. Ежедневно во время приема пищи учащимися следить за 

соблюдением санитарных норм и правил, поведением учащихся. 

            9.3. Вести ежедневный учет посещения учащимися столовой, 

контролировать оплату питания родителями. 

           10. Дежурному администратору (согласно утвержденному графику):  



- ежедневно контролировать соблюдение санитарно-гигиенических норм в 

столовой, контролировать выполнение должностных обязанностей 

классными руководителями во время приема пищи учащимися, не допускать 

случаев приема пищи учащимися без присутствия классного руководителя 

или учителя. 

           11. Ответственность за осуществление  контроля  качества  

поступающей  продукции  и  приготовление качественной пищи, 

организацию питания в столовой  возложить на   Безмогорычую Н.П. 

           12. Зюбан Т.Л., повару (по согласованию): 

          12.1.Осуществлять  питание  обучающихся  с 09.01.2024 года в  

соответствии  с  10-ти  дневным меню. 

           12.2.Организацию питания обучающихся осуществлять в соответствии 

с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 

обучающихся, утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020г. № 32 (СанПиН 

2.3/2.4.3590-20).  

           12.3.Обеспечить наличие технологической документации по 

приготовлению блюд. 

           12.4.Осуществлять ведение учетной документации пищеблока в 

соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 постоянно.  

           12.5.Обеспечить ежедневный учет посещаемости детьми школьной 

столовой, оперативно принимать меры по снятию с горячего питания детей, 

не посещающих школу по болезни и другим уважительным причинам.  

            12.6.Осуществлять производственный контроль за качеством 

приготовления пищи.  

            12.7. Усилить контроль за работой по обеспечению обучающихся 

качественным питанием, за поступающими в образовательные учреждения 

продуктами питания и графиком их поставки, соблюдением перспективного 

меню и рационов питания для обучающихся общеобразовательных 

учреждений в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20.  

             12.8. Осуществлять прием пищевых продуктов и продовольственного 

сырья при наличии соответствующих документов, подтверждающих их 

качество и безопасность, а также принадлежность к определенной партии 

пищевых продуктов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

             12.9. Обеспечить:  

- системный контроль за утилизацией пищевых отходов и санитарно-

гигиеническим состоянием школьных пищеблоков;  

- профилактические мероприятия по недопущению нарушений правил 

санитарного законодательства, в т.ч. регламента утилизации столово-

кухонных отходов. 

             13. Согласовать 10-ти  дневное  меню  рационов  питания   учащихся  

МБОУ  «Жуковская  СОШ»  на  2024 учебный год. 

 

 



     14. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

          

 

 И.о. директора школы:                     О.Е. Забелина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу от 09.01.2024 года №____ 

 

Список обучающихся из многодетных семей на 09.01.2024 г. 
№п/п Фамилия Имя Отчество Число, 

месяц, год 

рождения 

школа класс Домашний 

адрес 

1 Литвинов Александр Евгеньевич 08.12.2014 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

3 х.Хрещатый 

2 Дубина Екатерина Богдановна 09.08.2013 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

4 с.Бубликово 

3 Крюкова  Наталья   Юорьевна 19.08.2013 МБОУ 

«Жуковская 

4 
 

х.Власов 



СОШ»  
4 Михайловская Мария Александровна 26.11.2013 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

4 
 

 

х.Власов 

5 Подгорный Максим Андреевич 19.05.13 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

4 х.Власов 

6 

Коваль Роман Русланович 

18.08.2012 

МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

5 х. Черепов 

7 Богуславцев Иван Сергеевич  28.06.2010 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

7 
с. Жуково 

8 Рябцев  Сергей  Романович  24.03.2011 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

7 

х. Папушино 

9 Решетникова  Анастасия Алексеевна  14.01.2011 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

7 с. Бубликово 

10 Безмогорычный Алексей  Владимирович 31.10.2009 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

8 

с. Жуково 

11 Деренченко Иван  Андреевич 06.02.2010 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ»  

8 
с. Жуково 

12 
Харченко  Максим Юрьевич 19.12.2009 

МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

8 х. Власов 

13 

Подгорная  Виктория Андреевна 

18.09.2008 

МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

9 х. Власов 

14 

Данченко  Александр Юрьевич 

03.10.2008 

МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

9 с. Бубликово 

15 Киреев Виктор Никитич 05.06.2014 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

3 С.Бубликово 

16 Пенкин Никита Вячеславович 26.08.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 С.Жуково 

17 Данченко Дарья Юрьевна 22.02.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 С.Бубликово 

18 Коваль  Артур Русланович 21.03.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 Х.Черепов 

19 Карагодина Анастасия Вадимовна 03.05.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 С.Жуково 

20 Засядько Александр Алексеевич 27.04.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 С.Жуково 



21 Балабас Вероника Ивановна 10.07.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 

С.Жуково 

22 Евдомащенко Максим Александрович 15.04.2010 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
8 

С.Жуково 

23 Пенкина Ангелина Вячеславовна 14.11.2016 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
1 

С.Жуково 

24 Данченко Михаил Юрьевич 08.08.2016 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
1 

с.Бубликово 

25 Рябцева Ксюша Романовна 06.02.2017 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 

1 
х.Папушино 

26 Дудникова  Полина Сергеевна 24.05.2010 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
7 

с.Бубликово 

27 Дудников  Петр Сергеевич 24.05.2010 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
7 

с.Бубликово 

28 Зюбан Василина Романовна 13.01.2008 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
10 

х.Папушино 

29 Зюбан Александр Сергеевич 01.09.2015 МБОУ 

«Жуковская 

СОШ» 
2 

х. 

Папушино 

 


